
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 41 din 09.05.2022

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 27 din 28 martie
2022

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a.      Codul Civil Legea nr. 287/2009  -   Stingerea dreptului de administrare: 

Art. 869. - Dreptul de administrare încetează odată cu încetarea dreptului de proprietate publică sau
prin actul de revocare emis, în condițiile legii, dacă interesul public o impune, de organul care l-a
constituit.

Art. 1.321. - Contractul încetează, în condiţiile legii, prin executare, acordul de voinţă al părţilor,
denunţare unilaterală, expirarea termenului, îndeplinirea sau, după caz, neîndeplinirea condiţiei,
imposibilitate fortuită de executare, precum şi din orice alte cauze prevăzute de lege.

Ținând cont de:

a.       proiectul de hotărâre si referatul de aprobare inițiat de primarul comunei Gropnița prin care
propune modificarea Hotărârii Consiliului Local Gropnița nr. 27 din 28 martie 2022,

b.     raportul compartimentului de specialitate prin care se  motivează necesitatea si oportunitatea
proiectului,

c.       avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gropnița,

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 - Se aprobă modiDcarea dispozitivului Hotărârii Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 27  din 28
martie 2022 privind încetarea contractului de concesionare nr. 547/28.03.2003, care va avea următorul
conținut:

                  "Art. 1 -  Se aprobă semnarea unui act adițional la contractul de concesionare nr.
547/02.04.2003, conform anexei nr. 1 la          prezenta. 

             Art. 2 -  Se constată încetarea contractului de concesionare nr. 547/02.04.2003  la data semnării
contractului de vânzare cumpărare a terenului e formează obiectul contractului, adică 600 mp cuprinși în
cartea funciară 93.

                     Art. 3 - Se revoca actul adițional nr. 1 semnat in 28 martie 2022 , act adițional la contractul de
concesiune nr. 547/02.04.2003. "

Art. 2 - Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județului Iași, compartimentelor de
specialitate din aparatul de specialitate al Primarului comunei Gropnița, prin grija secretarului general al
comunei.

Pagina 1 din 2



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Catalin LOPATNICU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 41 / 09.05.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 12

4 Numărul voturilor „PENTRU” 12

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 41 / 09.05.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 09.05.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

20.05.2022

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Aducerea la cunoștință publică

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 2 din 2


	HOTĂRÂREA
	privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 27 din 28 martie 2022
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



